Universitätsbibliothek Wuppertal

Danielis Chamieri Delphinatis Panstratiæ Catholicæ, sive Controversiarvm De Religione Adversvs Pontificios Corpvs.

Tomis quatuor distributum. : cum indicibvs necessariis.

Supplementum Tomi Quarti De Sacramentis, Et Tomus Quintus De
Ecclesia

Chamier, Daniel

[Frankfurt, Main], 1629

Liber qvartvs, de membris ecclesiæ militantis

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-932](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-932)

LIBER QVARTVS

DE

MEMBRIS ECCLESIAE MILITANTIS.

Caput Primum

De ordinibus & officiis ministrorum Ecclesiae; sententia nostra.

ECCLESIAM hucusque considerauimus ut totum, primo collectiue, tanquam corpus, deinde representatiue, tanquam istius corporis imaginem, ita ut vtroque sint, & illi qui praelunt, & illi qui subsunt, coniunctim: ordo disputationis iam nos vocat ad distinctam considerationem, & illorum, quos praesse, & horum, quos subesse diximus. In haec enim membra (Logici partes integrantes vocant) Ecclesia proxime diuiditur. Alii nempe sunt *ποισιμους*, quos Scriptura vocat *ποιμεις*, pastores, antiqui

Dd. clericos: alii *υποσχομενος*, quos Scriptura appellat *υποσχομενος*, *gregem*, *1. Petr. 5.* atque adeo *υποβαλε* *oues*: antiqui Dd. laicos. Quamquam & illi, & isti saepe appellantur Ecclesia. Sumitur enim haec vox, aut proprie, absolute, & composita, ita ut significet vniuersum corpus: ut, cum *Act. 8. 1.* dicitur persecutio magna in Ecclesia extitisse; & Paulus *1. Cor. 15. 9.* & *Gal. 1. 13.* se dicit persecutum fuisse Ecclesiam Dei: aut synecdochice, & opposita, pro hac vel illa Ecclesiae parte, pro ratione sensus adiunctorumque verborum: ut cum Lucas *Act. 15. 4.* narrat Paulum & comites eius fuisse exceptos ab Ecclesia, & ab Apostolis, ac Presbyteris: & *vers. 22.* visum esse, *Apostolis*, & Presbyteris, cum tota Ecclesia: item cum Scriptura Presbyteros Ecclesiae vocat, aut Angelos Ecclesiarum, *Apo. 1. 2.* & *3.* Ecclesia gregem denotat, cui ministrant illi. Cum vero narratur Paulum Antiochiam venisse & congregauisse Ecclesiam, *Act. 14. 27.* salutauisse Ecclesiam, *Act. 18. 22.* & c. pars illa Ecclesiae significatur, quae praestitit reliquo coetui & corpori, totumque corpus, institutione Christi & gregis, representat. Atque has duas partes distincte proposuit Paulus *Phil. 1. 1.* cum epistolam suam ita inscriberet: *Paulus & Timotheus serui Iesu Christi, omnibus sanctis in Christo Iesu qui sunt Philippus, vna cum Episcopis & Diaconis.* sanctos eos quibus ministratur a sanctis ministrantibus distinguendo. De his itaque deinceps erit nobis sermo: & quidem primo de ministrantibus, quorum ordinem, vocationem, & priuilegia edisseremus, praecedente nobis principe pastorum Iesu Christo.

II. Septem autem ordines ministrorum Ecclesiae N. T. diuinitus institutos agnoscimus. videlicet Apostolos, Prophetas, Euangelistas, Pastores, Doctores, Presbyteros in specie sic dictos, & Diaconos. Quam sententiam confirmamus autoritate Scripturae, & firma ratione. Ac primo quidem Apostolus *Eph. 4. 11.* quinque priores ordines commemorat: sextum describit idem *1. Tim. 5. 17.* septimus institutus legitur *Act. 6.* Ex his autem ordinibus alii fuerunt extraordinarii & temporarii, puta Apostoli, Prophetae, & Euangelistae: quatuor reliqui sunt in Ecclesia N. T. ordinarii & perpetui: nempe primo Episcopi, siue Presbyteri, qui sunt ministri verbi & sacramentorum; Doctores, qui praesunt interpretationi S. literarum; Presbyteri, qui praesunt gubernationi, vna cum Episcopis, seu Presbyteris prioris generis: denique Diaconi, qui praeficiuntur aetario Ecclesiastico. Sunt itaque hi ordines diuinitus instituti partim a Christo immediate, partim mediate per Apostolos. Quod attinet ad tres priores, placuit Deo nullis certis locis illos addicere, sed per illos partim sibi colligere & plantare varias Ecclesias, quemadmodum in primis fecerunt Apostoli: partim plantatas irrigare, fouere, & confirmare, ut fecerunt Prophetae, & Euangelistae; quos propterea etiam noluit esse perpetuos: quatuor autem posteriores voluit certis Ecclesiis regendis & conferuandis consecrari, idque in fine mundi; quos ea de causa ordinarios & perpetuos ministros appellare solemus. Ut enim quatuor sunt praecipua Ecclesiastici regiminis obiecta; quae perpetuo in Ecclesia vigent; nempe primo ministerium verbi & sacramentorum; deinde, huius ministerii defensio per gladium spiritus & oris; tertio, administratio disciplinae, seu vitae & morum censura; denique cura pauperum, aegrotorum & afflictorum: ita quoque quatuor ordinarios illorum hominum gradus esse oportet, qui circa regimē ipsius Ecclesiae occupantur.

III. Habemus ordines ministrorum N. T. in Scriptura fundatos: in quibus ista tria expendere oportet; in quo conueniant, in quo differant, & num gradus aliquos admittere possint. Ad primum quod attinet, vnitatis & identitatis horum ordinum pender ab vnitatis Euangelii & Ecclesiae. Nam aequales sunt, imo vnum sunt, omnes ministri Euangelii & Ecclesiae: quia quae in vno tertio conueniunt, inter se conueniunt. Quatenus itaque septem illi ordines laborant in Euangelio, sunt profus aequales. Et haec quidem aequalitas sic accipi debet. Presbyteri & Diaconi aut sunt simul pastores, vel doctores: aut non. Illi sunt profus aequales: hi sunt aequales, quatenus sunt omnes ministri Ecclesiae; inaequales, quatenus alii sunt ministri Ecclesiae & Euangelii simul, alii ministri Ecclesiae tantum, ut Presbyteri in specie sic di-

cti, & Diaconi. Vnde aliqua inter ipsos differentia est manifesta. Sed ut omnis fere differentia, quae est inter istos ordines, ob oculos nobis ponatur, vocabula singula ordine sunt nobis explicanda.

IV. Apostolus in N. T. tres habet significationes. Nam primo Seruator noster, qui Apostolorum princeps est & dominus, appellatur Apostolus, *Heb. 3.* quia est legatus Dei ad homines, & quidem legatus princeps, qui ipse quoque est legatus. Deinde in N. T. hoc nomen nemini datur, nisi euangelii ministris: inter quos cum magna esset differentia, primos illos duodecim viros, quos Christus elegit, vocat summos Apostolos *1. Cor. 12. 5.* & *12. 11.* Fuerunt itaque tertio loco praeter summos illos Apostolos, qui proxime a Christo legationis munus acceperant, alii quam plurimi nuncupati Apostoli, quod aut ab ipsis Apostolis cooperatores in munere Apostolico essent assumpti: aut ab Ecclesia Hierosolymitana, quae mater erat Ecclesiarum, missi. Inter quos se nonnunquam ingerebant vltro pseudo apostoli, quos Paulus vocat dolosos operarios, qui se transformabant in Apostolos Christi. Tres itaque sunt classes verorum Apostolorum in Scripturis. Prima classis Apostolorum est Iesus Christus. Secunda classis Apostoli sunt duodecim illi, qui a Domino fuerunt electi, ut primi essent Euangelii praedicatores; cum quibus ille familiariter viuere, & omnium consiliorum, quae pro temporis ratione capere poterant, eos facere participes voluit; ut postea magis idonei testes essent omnium eorum, quae tum vidissent tum audissent. Prima ipsorum provincia vltra Iudaeam terminos se non porrexit: nam ad Samaritanos & Gentes ire prohibiti sunt. Atque haec prima fuit ipsorum legatio siue missio. Altera ipsorum missio est *Matth. 23.* quae nullis definita fuit terminis, sed ad omnes Gentes se extendit: etsi sub initium communionem coluerunt cum fidelibus in Iudaea, ut ex Actis patet. Hoc dignitatis gradu Iudas perfidia & auaritia sua excidit: cui post ascensionem Domini Marthias surrogatus fuit. Duodecim his Apostolis peculiariter & *μαρτυροι* sic appellatis postea decimus tertius additus est Paulus; & iuxta quosdam Barnabas, *Act. 14. 14.* Tertia classis Apostoli sunt Andronicus & Iunia, qui insignes inter Apostolos nominantur, *Rom. 16.* item Titus, & qui cum eo erant fratres, qui Apostoli vocantur Ecclesiarum, *2. Cor. 8.* & Epaphroditus, qui *Phil. 2.* dicitur Philippensium Apostolus. Nota est autem deriuatio Graecae dictionis. Nam in communi Graecorum vsu *αποστολοι* dicebantur certi homines, qui negotii gerendi causa, magis quam deferendi nuntii, aliquo mittebantur. Sic accipitur *Iohan. 13. 16.* Et ita Christus *Heb. 3.* ut diximus, appellatur *αποστολος* & *μαρτυρος* *αυτου* *αποστολος* *αυτου* *μαρτυρος* *αυτου*, *Apostolus & pontifex confessionis nostrae*, vel quia caput ipse est & princeps Apostolorum, vnde omnis in illos vis diuina atque auctoritas manauit; vel quia ipse quoque in hunc mundum a Patre *αποσταλην*, missus est, *Matth. 15. 24.* Sed nos hoc loco agimus de Apostolis, qui peculiari & propria notione ita sunt dicti, hoc est, de illis duodecim Christi discipulis, quibus ipse orbem terrarum, non solum praedicatione verbi erudiendum commisit, sed etiam auctoritatem amplissimam dedit, Ecclesiam suam fundandi, constituendi, verbo scriptisque docendi, & Episcopos illi pastoresque alios imponendi, qui deinceps iure diuino essent eam recturi. Inter proprias horum Apostolorum notas sunt primo haec duae, quod a Christo immediate electi & missi sunt, ut essent testes resurrectionis ipsius & omnium quae vidissent. Ad priorem notam respicit Paulus, cum asserens sui Apostolatus dignitatem, initio epistolae ad Galatas, factum se ait *Apostolum*, non ab hominibus, neque per hominem, sed per Iesum Christum, & Deum Patrem. Ad posteriorem notam pertinet, quod ait Dominus initio Actuum, *ιστοι* *μαρτυροι* *αυτου*, testes mihi eritis in tota Iudaea, Samaria, & vsque ad vltimos mundi fines. Confer *Act. 1. v. 21. 22. cap. 10. vers. 41. 42. cap. 22. 11. 1. Cor. 9. 1.* Quae verba posteriora de vltimis mundi finibus constituunt tertiam notam; & ad vniuersos Apostolos pertinent, non ad singulos. Nam Apostolatus Iacobi vixit Hierosolyma & Iudaea finitus fuit. Petri vero Apostolatus, Iudaeorum, qui per varias gentes dispersi erant, praecipua cura terminauit. Et Pauli labores atque zelum in praedicando Euangelio, intra Asiae minoris & Europae gentes finiebantur. Tertiam hanc notam Apostolatus propriam notant Euangelistae, cum dicunt, iussos fuisse illos ire per vniuersum mundum, & praedicare Euangelium *αετι* *την αιωνα* *οmnibus creaturis*, *Marc. 16. 15.* Propterea Chrysostomus *eximia* *quadam* *homilia* *tom. 8. pag. 110. editionis Sauii* ait: *αρχομενος* *ει* *αι* *υπο* *θεου* *υποσχομενος* *αι* *αποστολοι* *αρχομενοι*, *ουκ* *ειδη* *υπο* *αλλου* *απο* *θεου* *λα* *μεβαλοντες*, *αι* *α* *αποστολοι* *υπο* *την* *ειρημην* *υπο* *αυτου* *υπο* *θεου*. Principes sunt Apostoli a Deo constituti; principes, qui non gentes aliquas aut vrbes diuersas regendas acceperunt, sed quorum fidei orbis terrarum in commune fuit concreditus. Quarta nota est potestas & dignitas longe maior & augustior, quam vlli vnquam alii functioni spiritali fuerit attributa. Solis enim Apostolis dictum est a Christo, *Sicut misisti me Pater, & ego misit vos*, *Iohan. 20. 21.* quod etiam significat *Apostolus* *1. Cor. 12. 28.* Et Chrysostomus eum locum tractans, ea, quam diximus, homilia, ut magnitudinem muneris Apostolici exprimeret, comparationem

14.37. Hæc est honoris prærogatiua; de qua *Cassianus l. 3. de incarnat. Domini*: Primum decuit respondere (*Petrum*) ut idem esset ordo responsionis, qui erat honoris: & ipse antecederet honore, qui antecederat aetate. Honoris itaque prærogatiua hæc est, ut dixi, non imperium monarchicum. At, inquis, Patres non solum attribuunt Petro *πρωτην honorem*, inter collegas; item *κνωδικοτητα & προσηλια*, curam & presidentiam, simileq; titulos; sed etiam regnum: ut quando *Ambrosius li. 4. de fide* ait, Christum dedisse Petro regnum. At, inquam ego, ibi est sermo de regno cælorum, seu de iure clauium; quod omnium Apostolorum fuit commune. Hinc *Chrysostomus* eleganter ait, ut paulo ante quoque dicebamus, omnes Apostolos communẽ *αρχην & διοικησιν principatum, vel dignitatem spiritualem*, a Christo accepisse. Rursus, inquis, Petrus tamen vsurpauit aliquam auctoritatem inter Apostolos. Respon- dit, Auctoritas illa *Chrysostomo* dicitur *παρρησια, libertas, aut fiducia loquendi*, hoc est, pia & generosa quædam audacia faciendi aliquid eximum præ- teris. Verba *Chrysostomi* hæc sunt super *Matth. 17. Πρωτος ο πρωταρχου δεσποτου, & παρρησιας γουαν, κνωδον δε δι ζαπης η παρρησιας, Petrus in omnibus calidus, plenus libertatis, vel charitatis potius quam libertatis*. Vbi *Chrysostomus*, quasi corri- gens se, tribuit charitatis, quod antea tribuebat *η παρρησια*. Nulla hic est monarchia, dominatio nulla. Quæ de re idem *Chrysost. super Act. 1. 25.* sic ait: *ο ος δε αυτον μετὰ κνωδης παρρησιας ποιοιεν γουανς. ουδεν αυθεντικος, ουδε δεσποτικος. Οβ- serva autem ipsum (Petrum) omnia facere de communi sententia Apostolorum: nihil auctoritatis aut regie*. Satis de Apostolatu, primo ordine. Sequitur se- cundus prophetarum.

VI. *Propheta in N. T.* peculiariter dicuntur, quos Dominus spiritu prophe- tico instruxit, ipsosque Apostolis eodem prophetico spiritu præditis adiun- xit; ut hoc etiam supernaturali charismate doctrinam Apostolicam confir- maret. Primi huiusmodi propheta in N. T. proculdubio fuerunt XXXVIII. illi viri, qui neque collegio XII. Apostolorum, neque numero LXX. discipu- lorum adscribi possunt, & nihilominus tamen videntur pertinere ad nume- rum CXX. virorum, de quib. *Act. 1. 15.* Quod si de isto numero demas XII. Apo- stolos, & LXX. discipulos, restant XXXVIII. quos cum neque XII. Apo- stolis, neque LXX. discipulis (utpote Evangelistis, quemadmodum iam di- cemur) adnumerare liceat, Prophetas merito dicemus. Intellige prophetas, qui ab Apostolis, & a pastoribus atque doctoribus distinguuntur. Tria enim Prophetarum genera in N. T. est inuenire. 1. qui futura prædixerunt, & con- signarunt: ut ipsi Apostoli, puta Petrus, Paulus, Iudas, & Iohannes. 2. qui futura prædixerunt, sed non consignarunt. 3. qui S. literas interpretantur. nam omnis Scripturarum interpretatio est quædam prophetia. Hoc loco intelli- guntur secundi generis propheta: quales forte fuerunt Agabus & Ananias, celebres uterque propheta: item Iudas & Silas, qui etiam propheta dicitur; & eo nomine missi sunt ab Apostolis Antiochiam, ut fratres adhortarentur atque confirmarent. Sic itaque Deus verum prophetiam donũ, quod frequẽs inde ab initio in Israele fuerat, in Ecclesia sua renouauit. Atque hæc sunt duo doctorũ genera, quos infallibili suo Spiritu Deus dirigebat in primitiua N. T. Ecclesia. sequitur tertium genus, quod est Evangelistarum.

VII. *Evangelista* hoc loco intelligitur ij, qui alias appellantur LXX. disci- puli, itemque isti, quos Apostoli assumere cooperatoros. Priores tamẽ præ- cipue hoc nomine veniunt. Alias hoc nomen etiam tribuitur iis, qui historiã Evangelicam scripserunt; de quibus *Matthæus* & *Iohannes* etiam fuerunt Apo- stoli, *Marcus* fuit interpres Petri, ut *Eusebius* loquitur; & *Lucas*, non Apo- stolus, sed Apostolicus fuit, ut appellatur à *Tertulliano*. Interim *Euange- lia Marci & Lucæ*, auctoritate æquantur *Euangelis Matthæi & Iohannis*; quia t uangelicis narrationibus commodarunt suam operam Apostolis & Eu- angelistis. Itaque nomẽ *Evangelista* accipitur quatuor modis. 1. *κνωδης* pro LXX. discipulis Christi, qui immediate quidẽ ab ipso vocati sunt: hoc tamẽ Apostolis fuerunt inferiores, quod non tam familiari cõiuctu cum Domino vixerunt, sicut XII. Apostoli & non tantam potestatem & dona acceperunt ut illi, neque etiam mandatum scribendi. Itaque Apostolis fuerunt dati, tan- quam summis ducibus legari, qui eorum vices eadem auctoritate obirent. 2. pro cooperatoribus Apostolorum, qui non immediate à Domino, sed ab Apo- stolis fuerunt constituti. Vnde in ipsis non fuit tanta fidei soliditas, sicut in eis, quos Dominus vocauerat, & eodem fere Spiritu, quo Apostolos, dirige- bat. 3. pro Evangelistis, qui scripserunt historiã Evangelicam, & simul fue- runt Apostoli: quales sunt *Matthæus* & *Iohannes*. 4. pro Evangelistis, qui scripserunt historiã Evangelicam, & non fuerunt Apostoli, sed Apostoli- ci: ut *Marcus* & *Lucas*. Sed hoc loco intelliguntur Evangelistæ primi & se- cundi ordinis. Cur vero, inquit aliquis, Apostoli etiam appellantur *Euange- listæ*? Respondet. Quia ipsorum officium etiam fuit *διδασκαλεια*. Itaque Apo- stoli fuerunt primi ordinis Evangelistæ, & Evangelistæ secundi ordinis Apostoli. Atque ita habemus tria doctorum genera, quos infallibili suo Spi- ritu Deus dirigebat, nouoque suo populo prædicabat: Apostolos, inquam, Prophetas, & Evangelistas. Et hi fuerunt primi Ecclesiæ Hierosolymitanæ Episcopi & Presbyteri.

VIII. *Pastores* Evangelistis subiungit Apostolus. Illi sunt ita dicti ab offi- cio, quod in eo vertitur ut pascant gregem Domini, doctrinæ cælestis pabu- lo. & tita quidem hoc nomẽ generalissimum est, quod ipsis Apostolis & Eu- angelistis quoque tribuitur. Sed speciatim notat eum, qui præest certæ Ec- clesiæ, docendo verbum Dei, administrando sacramenta, & exercendo disci- plinam sanctam. Hos *Apostolico gradu* successisse *Hieron.* dicit: & alio in loco: *Non est facile stare in loco Pauli, & tenere gradum Petri, iam cum Christo regnan- tium*. Sunt itaque hi pastores, & piscopi strictè dicti: quod est nomen operis & laboris. Episcopi enim dicuntur ab inspectione & vigili cura. Appellantur etiam Presbyteri.

IX. Apud Apostolum sequuntur *Doctores*. Itaque Apostolis, Prophetis, & Evangelistis subiungit Pastores & Doctores. Tribus superioribus nominib. eos indicat, qui fere extraordinariam, & proxime à Deo habuerunt vocatio- nem, non ab hominibus: duob. vero istis postremis, eos qui ab hominib. fue- runt præpositi Ecclesiis. Quæritur autem an duos ordines voluerit significare, vel vnũ duntaxat: quia quisquis pastor est, idẽ etiã doctor sit oportet, sed non contra: fieri enim potest ut quis doctor sit, qui non est Ecclesiæ alicuius pastor. Omnino autem duos ordines indicari manifestum est: quia hic intel- liguntur eiusmodi doctores, qui hoc solum agunt, ut facta tecta maneat do- ctrina Christi, eoque omnes suas curas conuertunt, nihil solliciti de Ecclesiæ cura pastoralis: utpote quam sciunt pastoribus incumbere.

X. Sextus ordo sequitur, qui est *presbyterorum*, hoc est, illorum, qui præsi-

ciuntur disciplina Ecclesiasticæ. In hac enim stricta significatione oportet hoc loco accipere istam vocem: Presbyter proprie est senior; Hebraice *זקן*: & non solum ætate seniores; qui propter ætatem venerandus est, significat: sed etiam eum, qui in repub. dignitate & auctoritate præstat: estque hono- ris vocabulum, quo honoratiore, & imprimis magistratus in V. T. nuncu- pantur. Inde translatum est, ut rectores Ecclesiarum in N. T. significet. Ex his autem recto ribus alij sunt pastores, alij gubernatores tantum. Itaque Presbyteri alij laborant in sermone, quo sensu Apostoli, Prophetæ, Euange- listæ, & Pastores etiam sunt Presbyteri: alij præfunt tantum censuræ mo- rum. Et posterior significatio hic attenditur. Alias Presbyteri speciatim di- cuntur, qui sunt gradu inferiores, quam Episcopi. Quæ de re paulo post.

XI. Septimus ordo est *diaconorum*, quibus cura pauperum est demandata. Et hi prius creati leguntur, quam pastores, & doctores. Nam cum Apostoli pauperum curam ad suum munus pertinere arbitrarentur (etenim Euangelii ministerium istam curam ex institutione Christi coniunctam habet) suisque partibus hac in re non deessent: sed postea murmur Græcorum aduersus He- braeos existeret, ea res electioni diaconorum occasionem dedit. Agente in terris adhuc Domino, Iudas illud munus obiit. Et vnus tum temporis satis fuit. Sed crescente Ecclesia, Apostoli non potuerunt soli vtrumque munus (docendi verbum, & eleemosynas colligendi atque distribuendi) obire. Itaque elegerunt diaconos, id est, eleemosynarios Ecclesiæ: verum tamen ita, ut ad se quoque curam pauperum pertinere statuerent. Vnde Paulus & Barnabas pauperum curam suscepisse leguntur. Cæterum primi septem diaconi non tantum colligendæ distribuendæque pecuniæ operam dederunt, sed etiam docendi, imò & baptizandi partes assumerunt: ut in historia *Stephani* & *Philippi* videre est. Hoc exemplum secuti sunt veteres, & diaconis vna cum pauperum cura aliquid maius pro ratione donorum crediderunt, videl. potestatem legendi Euangelium in Ecclesia, & distribuendi calicem in Eu- charistia. Tandem eo creuit eorum auctoritas, ut nusquam Episcopus iret, aut quidquam ageret sine diacono: ut citius caruerit Episcopus presbytero, quam diacono.

XII. Habemus itaque septem ordines ministrorum Ecclesiæ N. T. ita ut hierar- chia Ecclesiastica N. T. inde à tempore Apostolorum vsque ad finem seculi hæc sit: Apostoli, Prophetæ, Evangelistæ, Pastores, Doctores, Presbyteri, Diaconi. Qui ordines ita fuerunt distincti, ut maiores includerent fere infe- riorum ministeria. Nam *Apostoli* fuerunt Prophetæ, Evangelistæ, Pastores, Doctores, Presbyteri, & Diaconi: *Prophetæ* fuerunt Evangelistæ, Doctores, Presbyteri, & Diaconi: *Evangelistæ* fuerunt Prophetæ, Pastores, Doctores, Presbyteri, Diaconi: *Pastores* fuerunt Doctores, Presbyteri, & Diaconi: *Do- ctores* fuerunt, vel saltem esse potuerunt, Presbyteri, & Diaconi: denique Presbyteri potuerunt etiam esse Diaconi. Nimirum superiores potuerunt obire munia inferiorum, non intolando in ipsorum prouinciam, sed in casu necessitatis supplendo vicem. Interdum etiam ordines inferiores include- runt superiores, & quidem vel analogice, ut quod quidam Evangelistæ fue- runt propheta; vel Apostoli, non quidem summi, sed tamen hoc nomine in- signiti: vel vnioque, ut quod Diaconi quidam fuerunt Pastores, vel Docto- res, ut de *Stephano* & *Philippo* diximus. Duo etiam hic sunt obseruanda. 1. Ordines illos septem non esse expressos *Eph. 4.* sed tantum quinque priores; quia Apostolus voluit eos tantum ordines recensere, qui sunt primarii. Nam presbyteri & diaconi ferme præfunt soli regimini, & ideo sunt secundarii. 2. Ordo dignitatis est expressus ab Apostolo, & hæc tenus etiam à nobis. Alio- quin ordo temporis hic est: Apostoli, Evangelistæ, Prophetæ, Diaconi, Pa- stores, Doctores, Presbyteri. Ut enim initia veteris & nouæ Ecclesiæ con- gruerent, Christus primo elegit XII. Apostolos, futuros patriarchas & pri- mos auctores noui populi, quem ex Gentibus sibi colligere Deus consti- tuerat. Et cum maior esset messis, quam operarii, quemadmodũ *Mosi* LXX. Seniores Dominus in V. T. adiunxerat, qui ei essent auxilio in populi regi- mine: ita Seruator noster, pari fere ratione, LXX. discipulos addidit Apo- stolis: atque ita duos hosce ordines ministrorum Euangelij, hoc est, Apostolos & Evangelistas, constituit. Et Apostoli quidem fuerunt primarii præcones Euangelij, & ut ita dicam primi ordinis Evangelistæ; LXX. autem discipuli fuerunt secundarii ordinis quidam Apostoli. Hac de re audiamus *Caluinum in harmon. trium Euangelist.* Quod LXX. numerum attinet, ordinem Domi- nus securus est, cui iam olim populus adfuerat. Et meminisse nos oportet eius, quod diximus de XII. Apostolis; nempe quos fuerant tribus, dum flo- ruit illius populi status, tot creatos fuisse Apostolos, qui essent veluti patri- archæ, qui discepta illius corporis membra colligerent, vnde integra resti- tutio Ecclesiæ emanaret. Eadem fere ratio fuit horum LXX. Scimus enim cum *Moses* tanto non sufficeret oneri, adiunctos ei LXX. iudices, qui popu- lum regerent. Hæc tenus ille. Et hi quidem sunt duo primi ordines hierarchie N. T. Postquam autem in cælos Dominus ascendit, excitauit in Ecclesia sua Prophetas, qui prædicerent res futuras. Porro *Diaconi* prius creati legun- tur quam *Pastores, Doctores, & Presbyteri*: ut patet ex collatione *Act. 6. & capp. seqq.* Hæc igitur est hierarchia N. T. eaque partim temporaria, quantum ad tres priores ordines: partim perpetua, quantum ad reliquos.

XIII. Satis multa, opinor, diximus de conuenientia, & differentia horum ordinum: superest ut dispiciamus, An ordines hi admittant certos gradus? Id autem intrepide affirmamus, freti his argumentis. I. Inter Apostolos, seu in ordine ipsorum, tres gradus est obseruare. Sunt enim alti *οι υπερ λιαν Α ποστο- λου*, ut est *2. Cor. 11. & 12.* hoc est, summi Apostoli, ut XII. illi, itemque *Paulus*, & iuxta quosdam *Barnabas*: alij secundarii Apostoli, ut *Andronicus, Iu- nia, Titus*. Rursus inter summos Apostolos fuit primatus quidam ordinis: ut *5. demonstrauimus*. Hic non est silentio prætereundum, verba illa, *οι υπερ λιαν Α ποστο λου* ab aliis, admodum inepte, per ironiam exponi: quasi Apo- stolis dicat, se nihilò inferiorem esse illis, qui se venditabant pro humis Apo- stolis. Quæ expositio in primis ex eo refellitur; quod Paulus hac phrasi bis vtatur, & quidem ita, ut manifestum sit, ipsum occurrere tacitæ prolepsi, quod non sit comparandus cum Apostolis illis, qui sic dicebantur *ου υπερ λιαν Α ποστο λου*. Quidam verba ista referunt ad Petrum in primis, tum Iacobum, & Iohannẽ: quod illi inter Duodecim viros illos fuerint *οι υπερ λιαν Α ποστο λου*. Sed ex contextu manifestum est, Paulum hoc velle, se nihilò esse inferiorem illis duodecim Apostolis, qui cum Domino familiariter erant conuersati. II. Apo- stoli fuerunt in altiori gradu constituti, quam LXX. discipuli. Quod patet apud omnes esse in confesso. III. Inter presbyteros etiam distincti fuerunt gradus. Alii enim fuerunt ministri Ecclesiæ tantum, alii etiam ministri Eu- gelij

cura & sollicitudine cunctis præeat aliis. qua de causa Episcopi nomē, huiusmodi summis Ecclesiarum curatoribus est peculiariter attributum: tametsi hi, sine reliquorum presbyterorum consilio nihil statuerē debeant: qui & ipsi propter hanc communem Ecclesiarum administrationem Episcopi in Scripturis vocantur. *Et mox*: Hi dignitate, & demandata primaria Ecclesiarum sollicitudine, reliquos omnes sancti ministerij ordines antecedunt. *Et infra*: Porro, ut homines ad deteriora facile relabuntur, iniungendum & illud Episcopis erit, ut quisque Ecclesias suas non solum quotannis inspiciat, adiunctis sibi aliquot selectioribus cum ex presbyterio, primario illo, & diaconio, cuique ad Ecclesiarum administrationem adiuncto: verum quoties intellexerit, aliquid Ecclesiis obtrudi vitij, contra Christi vel doctrinam, vel disciplinam. Quo vero, si tale quid existat, Episcopi id in tempore resciscant, reuocanda erit vetus illa diocesana distributio, ut singulis viginti, aut circiter, parochiis, vnus ex earum parochiarum curatoribus, qui ad hanc functionem præ cæteris appareat idoneus, præficiatur *Chorepiscopus*, qui pro his Ecclesiis contra Satanæ insidias & insultus singulariter aduigilet; & si quid ipse vel apud collegas suos, vel apud plebes, ad hanc curam sibi commendatas, corrigere non possit, deferat quam primum ad Episcopum.

XX. Neque solum hæc est Buceri sententia, sed etiam aliorum. Ita enim scribit *Melanchthon* ad Lutherum: Nō credis, quanto in odio sum Noricis, & nescio quibus aliis; propter restitutam Episcopis iurisdictionem. *Et rursus*: Quidam legati mirifice mihi succensent, quod videor restituere Episcoporum regnum. *Idem in hist. Confess. August.* Hoc autē male habet scilicet quosdam immoderatiōes, reddi iurisdictionem, restitui *πολιτεία* Ecclesiasticā: hoc interpretantur restitutionem dominationis Pōtificiæ. *Idem epist. ad Belaium Episcop. Parisiens.* Cum maxime optandum sit, ut Episcoporum magna sit autoritas, non alia id effici posse ratione videtur, quam si dent operam, ut genus doctrinæ extet certum. *Camerarius in vita Philippi.* Vnum erat, quod pene omnibus reclamantibus ille non intermittebat suadere, non modo ad stipulatore, sed etiam authore ipso Luthero. Nimirum Episcopi si concederent libertatem & vsum puræ doctrinæ cælestis veritatis secundū Confessionis edite expositionem, ne recusaretur, atque ne denegaretur restitutiō ordinaria potestatis seu administrationis suæ quibusque diocēsis. *Protestantes Artic. de vnitatē Ecclesie.* Vt autē omnia ordine fierent in Ecclesia, iuxta Pauli regulam, & vt pastores inter se magis deuincti essent, & onus gubernationis plures inter se partirentur, ac alii aliorum curam susciperent, & dissidia & schismata vitarentur, accessit utilis ordinatio, vt ex multis Presbyteris eligeretur Episcopus, qui regeret Ecclesiam, docendo Euangelium, & retinendo disciplinam, & præfesset Presbyteris. Plures deinde gradus facti sunt, videlicet Archiepiscopi, & supra hos Patriarchæ, Romanus, Antiochenus, & Alexandrinus. Hæ ordinationes, si ij qui præ sunt faciunt officium suum, vtiles sunt ad retinendam vnitatem Ecclesie, hoc est, ad synodos conuocandas, ad constituendam legitimam doctrinæ iudicia, ad emendationem vitiōrum late graffantium &c. *Caluinus de necessitatē reformat. Ecclesie.* Talem nobis hierarchiam si exhibeant, in qua sic emineant Episcopi, vt Christo subesse non recusent, vt ab illo, tanquam vnico capite pendeant, & ad ipsum referantur, in qua sic fraternam charitatem colant, vt non alio modo quam eius veritate sint colligati; tum vero nullo non anathemate dignos fatear, si qui erunt, qui non eam reuerenter summaque obedientia obseruent. *Hunnus in epist. Tit.* Hunc *Titum* etiam dignum censuit, quem præ cæteris amplissimæ nobilissimæque insulæ Cretæ præficeret Episcopum. *Et mox*: Dignum obseruatum est, quod Paulus Titum generalem superintendentem Creticarum Ecclesiarum ordinat, qui videat vt recte ac decenter in Ecclesiis passim omnia fiant: ordinet Episcopos alios, in quorum doctrinam & vitam diligenter inquirat. *Hieron. Zanchius in Confess. c. 2. §. thes. 10. 11.* Tameñ horum (perpetuorum) duos tantum ordines à Christo datos fuisse Ecclesie apud Apostolū legimus, Pastorum scilicet & Doctorum, quorum hi tantum docebant, illi vero sacramenta etiam administrabant, disciplinam præerant, & Ecclesiam regebant: interea tamen non improbamus Patres, quod iuxta variam, tum verbi dispensandi, tum regendæ Ecclesie rationem, varios quoque ordines ministrorum multiplicarint: quando id eis liberum fuit, sicut & nobis: & quando constat, id ab illis fuisse factum honestis de causis, ad ordinem, ad decorem, & ad ædificationē Ecclesie, pro eo tempore, pertinentibus. Nouimus enim Deum nostrum esse Deum ordinis, non confusionis; & Ecclesiam seruari ordine, perdi autem *ἀτάξια*: qua de causa multos etiam & diuersos, non solum olim in Israele, verum etiam post in Ecclesia, ex Iudæis & Gentibus collecta, ministrorum ordines instituit: & eandem etiam ob causam liberum reliquit Ecclesiis, vt plures adderent, vel nō adderent, modo id ad ædificationem fieret. Ergo quod, cum prius omnes verbi ministri, tum pastores, tum Episcopi, tum presbyteri ex æquo appellarentur, & qualis etiam cum essent auctoritatis, postea vnus coepit aliis omnibus præfici collegis, quanquam non vt dominus, sed tanquam rector in Academia reliquis collegis, & huic in primis cura totius Ecclesie commissa fuerit, eo que & *ἡγεμονία* quandam is solus Episcopi & Pastoris nomine appellari consueuerit, reliquis symmisticis nomine Presbyterorum contentis, ita vt in vnaquaque ciuitate vnus tantum coepit esse Episcopus, & multi presbyteri: hoc minime improbari posse, iudicamus. Qua de re Hieronymi, cum alibi (*Dist. 93. c. 23.*) tum in *epist. ad Euagriū*, & in *commentariis Epist. ad Titum c. 10.* narratio & sententia nobis probatur, dicentis: totū hoc magis ex consuetudine, quam ex Dominicæ dispositionis veritate profectum esse: vt dissensionum plantaria tollerentur & schismatum. Hæc sane ratione, quæ etiam de Archiepiscopis, imo & de quatuor Patriarchis, ante ipsum etiam Concilium Nicænum, creatis, constituta fuerunt, excusari, de fœdique posse, sentimus: quanquam omnia successu porro temporis ad summam tyrannidem atque ambitionem deducta fuerunt. Quæ causa est, cur, quo propius acceditur in iis etiam ordinibus ministrorum, ad simplicitatem Apostolicam, eo magis etiam nobis probetur: atque, vt vbiq; accedatur, dandā esse operam, iudicemus. *Idem in obseruationibus aphoris. 11.* Fuit mihi præterea habenda ratio illarum etiam Ecclesiarum, quæ licet Euangelium amplexæ sint: suos tamen & re & nomine Episcopos, atque Archiepiscopos retinuerūt. Quid? quod in Ecclesiis etiam Protestantium, non defunt re ipsa Episcopi, & Archiepiscopi: quos mutatis bonis Græcis nominibus, in male Latina, vocant Superintendentes, & Generales Superintendentes. Sed vbi etiam neque illa vetera bona Græca, neque hæc noua male Latina nomina obtinent: ibi tamen solent esse aliquot primarij, penes quos fere tota est autoritas. De nominibus ergo fuerit controuersia: verum cum de rebus conuenit, quid de nominibus altercamur?

XXI. Hæc testimonia pluribus adscribere visum fuit: quia hoc modo ad pleraque Aduersariorum argumenta responsum esse patebit. Neque enim ij sumus, qui ordines illos olim institutos plane repudiamus. Itaque colophonis loco addam illud Buceri de animarum cura & officio pastor. Iterum autem & hoc scribit Hieronymus: In Ecclesie principio Presbyteros illos Ecclesiam curasse rexilleque communi consilio: ac tum demum vnum de Presbyteris præpositum esse reliquis, & peculiariter Episcopum dictum, cum sectæ & hæreses in Ecclesia existere inciperent, & vnusquisque suam sibi sectam studeret adiungere. Hoc autem credibile non est, diu, neque etiam in cunctis Ecclesiis ita obseruatum esse. Nam, vt apud Patres Hieronymo vetustiores, clara habemus testimonia, in præcipuis Ecclesiis omnibus, à temporibus Apostolorum ita obseruatum est, vt Presbyteris omnibus quidem officium Episcopale fuerit impositum: interim tamen semper, etiam Apostolorum temporibus, vnus è Presbyteris electus atque ordinatus est, in officii huius ducē & quasi antistitem: qui cæteris omnibus præiuit, & curam animarum ministeriumque Episcopale præcipue & summo in gradu gessit atque administravit. Ad eundem modum nobis ordinatio quoque primitiua Ecclesie Hierosolymitanæ ostēditur. Etenim Lucas Iacobum describit vt antistitem totius Ecclesie omniumque Presbyterorum *Act. 15.* Talis ordinatio in alijs quoque Ecclesiis perpetuo obseruata est, quam tum ex omnibus historijs Ecclesiasticis cognoscere possumus, tum etiam apud Patres antiquissimos, vt Tertullianum, Cyprianum, Irenæum, Eusebium, & alios.

CAP. II.

De ordinibus & officiis ministrorum Ecclesie: sententia Papi-starum.

I. Tria occurrunt apud Aduersarios præcipua controuersie capita in hoc argumento: videlicet de nomine clerici & laici, de ordinibus clericorum, deque differentia presbyteri & episcopi. De primo disputat *Bellarminus lib. 1. de clericis c. 1.* de secundo, *ibid. c. 11. 12. 13. 16. 17.* de tertio, *ibid. cap. 14. 15.* Ordine agamus de singulis. Et quidem in primo capite verba tantum controuersia tractatur: nempe, *An membra Ecclesie militantis recte distinguantur in Clericos & Laicos?*

II. Nos distincte respondemus: nomina ista esse *ἀγροφα*, hoc est, in Scripturarum canone non occurrere, sed tantum apud Ecclesie Dd. ideoque nō esse vrgenda improbe, vt faciunt Aduersarij: posse tamen docendi & discendi cauere retineri, duabus hisce obseruatis legibus. 1. Ne de communi omnium Christianorum dignitate aliquid detrahatur. Nam omnes in genere Christiani sunt reuera Clerus, hoc est, fors, peculium, hæreditas Domini: atque ita passim in Scripturis appellantur. Ita 1. *Petr. 5. 3.* monentur Presbyteri, ne dominantur Cleris; sed exemplaria potius sint gregis Domini. Vbi per Cleros haud dubie populum Christianum intelligit Apostolus: sicut tum ex anexa exegesi, tum ex antithesi presbyterorum, & clericorum, perspicue constat. Adde, quod *Eph. 1. 11. Coloss. 1. 12. Act. 2. 18.* de clero, siue sorte sanctorum ea proponuntur, quæ omnibus generatim Christianis, & non solis Ecclesiasticis, optima ratione conueniunt. 2. Distinctio hæc eo sensu vsurpetur, quo à Patribus est introducta & vsurpata. Neque enim illi hoc voluerunt, quod Papiæ: qui honorificos illos titulos Christianorum (quod scilicet *spirituales, sancti* &c. passim appellantur; quodque iudem *Ecclesia Dei uiuentis, & Clerus*, siue fors & hæreditas, Domini &c. esse dicuntur) ad solos Ecclesiasticos accommodant, vt tanto maiore cum specie, non modo plebem Christianam, sed ipsum quoque summum magistratum, quantumuis & pium, & prudentem, ab inspectione rerum sacrarum penitus excludant. His duabus conditionibus obseruatis, dicimus hanc distinctionem Clericorum & Laicorum, olim apud veteres Ecclesie Dd. vsurpatam, non temere esse reiciendam, sed stylo Ecclesiastico aliquid hac in parte tribuendum esse: præsertim si Clerici dicantur hoc nomine, quod veluti sorte quadam à cætero populo sunt selecti.

III. *Bellarminus* tria hic adfert in medium. 1. Explicat ipsa vocabula. 2. Rationes adfert. 3. Obiectiones soluit. *Explicatio vocabulorum* breuiter est eiusmodi. Laici dicti sunt quasi plebei, ac populares, quibus nulla pars functionis Ecclesiasticæ demandata est. Clerici autem, quasi Domini fors & hæreditas, qui diuino cultui consecrati, procurandæ religionis, ac rerum sacrarum, Deo ipso iubente, prouidentiam ac sollicitudinem susceperunt. Hinc *Hieron. in epist. ad Nepot.* ait: Propterea vocantur Clerici, vel quia de sorte sunt Domini, vel quia ipse Dominus fors, id est, pars Clericorū est. *Resp. 1.* Laici possunt etiam adhiberi ad diuinas quasdam functiones: vt c. *præced. §. 17.* demonstrauimus. 2. Clericus est proprie ad sortem pertinet, vel hereditarius. Ita Deus populum suum vocat: quippe quem sorte suæ liberæ beneuolentiæ elegit, atque hæreditatem suam effecit. Quare omnes filii Dei sunt de sorte Domini, & Dominus est fors ipsorum. 3. *Ihdorus* tertiam rationem addit: vel quia partem Domini habet. 4. Sed triplex illa ratio est latior: quia vt Dixi, omnes Christiani hoc pacto sunt clerici. Quare retineatur illa ratio, quam §. *præced.* attulimus, Clericos peculiari ratione, & *ἡγεμονία* siue *ἡγεμονία*, ita dicitur, quod veluti sorte quadam à cætero populo sunt selecti, & diuino cultui consecrati. Quod *Cuiacius ad Nouell. 3. Justiniani* his verbis exprimit: Clerici sic dicuntur, qui diuino cultui ministeria religionis impediunt. Huiusmodi sunt presbyteri, diaconi vtriusque sexus, subdiaconi, archidiaconi, lectores diuine Scripturæ, exorcistæ, ostiarij, psaltæ, & *Hermia* *ὑποβολῆς*, id est, monitores, vel potius interpretes, vt apud Nicænam; qui omnes ministri etiam Christianæ legis dicuntur in Constitutionibus. Proprie cum Clericos dicimus, acoluthos, copiatas, parabolanos non dicimus. Cæteri, qui nullum habent, vt loquuntur, schema Clericorum, plebei appellatur, idiotæ, laici, mundani.

IV. *Rationes* pro sua sententia *Bellarminus* adfert tres. 1. Testimonia Patrum, decreta Conciliorum, nominatim Concilij Nicæni primi, & Canonis Apostolorum. 2. Ipsa Scriptura sic loquitur: vt *Ierem. 12.* Cleri eorū nō proderunt eis. Ita enim *Origines*, *Epiphanius* & *Hieron.* (qui procul dubio fuerunt linguæ Hebraicæ peritissimi, imo fere soli inter omnes Patres illius linguæ peritiā habuerunt) locū istū interpretantur. 3. *Lutherus* ait, impiā hominū traditionē Clericos à Laicis disereuissē: & *Caluinus* scribit, appellationē istā aut errore,

errore, aut certe ex prava affectione ortam esse, ideoque optat, nunquam Patribus in mentem venisse, ut hac voce uterentur. Sed illi similes sunt illorum, qui Num. 16. clamabant: Sufficiat vobis, quod omnis multitudo sanctorum est, & in ipsis est Dominus: cur eleuamini super populum Domini. Ita nempe olim Dathan & Abiron aduersus sacerdotes V. T. clamabant. Idem dicunt hodie Lutherus & Caluinus: Sufficiat vobis, quod omnis Ecclesia est clerus Domini: cur eleuamini super laicos? cur soli vobis vsurpatis Cleri vocabulum? Sed qualem exitum repererit contentio illa veterum schismaticorum, notum est ex eadem historia. Resp. ad 1. Testimonia illa nihil contra nos faciunt. Neque enim distinctionem istam simpliciter reuicimus, neque Ecclesiasticos, siue Clericos, hoc est, eos, qui ad sacra officia diuinitus vocati, & consecrati sunt, reliquis Christianis isto respectu digniores esse negamus: dummodo vicissim nobis ea concedantur, quae §. 2. diximus. ad 2. Vulgata vestra versio sic habet Jer. 12. 13. Haereditatem acceperunt, & non eis proderit. Vbi Ioh. Mariana sic adnotat: Non inopes tantum ea laeas comprehendit, sed eos, qui proprios agros, eoque bene eos colunt. Hebraei sic vertunt *agrotauerunt* (scil. prophetarum) non profecerunt (quia non profecerunt verbis suis) Vocem *אגרו* Hieronymus a *אגר* deduxit, i. hereditare. Hebraei *אגרו* agrotare. Sic Mariana. Haec certe nihil patrocinantur thesi Bellarminiana. Sed vera interpretio haec est. Indoluerunt (scilicet laboribus suis) & tamen nihil proficiunt: videl. ex interminatione Leuit. 26. 16. & Deut. 28. 38. ad 3. Calumniose nobis obiicitur ista seditionum historia. Nos enim publicos verbi Dei ministros, reliquis Christianis, ratione officii, seu ministerii sacri, praesertim si sic, ut eo defungantur, excellentiores esse concedimus, nec omnimodam aequalitatem inter omnes Christianos hac in re vrgere solemus. Et tamen omnes ex aequo Clerum, siue sortem & hereditatem Domini, saltem iuxta ipsam Scripturae phrasin, esse affirmamus. Omnes enim per Christum sunt filii Dei, participes vocationis siue spiritus sancti, sacerdotum regale, gens sancta, populus peculiaris, sacerdotes & reges Dei &c. 1. Petr. 2. Gal. 3. & 4. Ioh. 1. & 3. & 8. 1. Iohan. 2. Itaque omnes etiam hoc sensu Clerum, siue sortem & peculium Domini non immerito vocari possunt. Quod autem Lutherus, & Caluinus paulo calidius in hac disputatione verlati sunt, quis miretur: illi enim abulum & insolentiam recentis Cleri spectarunt.

V. Obiectiones nostras numero duas ita soluit Bellarminus. Christianus populus, inquit Lutherus, debet esse simplex: vbi nemo sit clericus, nemo laicus, nullus ralis, nullus monachus, nam, ut Apostolus ait Gal. 3. Non est Iudaeus, neque Graecus, non est seruus, neque liber &c. Verum veritas & simplicitas populi Christiani in eo est posita, ut vnus sint omnes fidei, idem dicant, idem sentiant omnes, nec sint in eis schismata. Cum qua simplicitate distinctio Clericorum & Laicorum non magis pugnat, quam pugnet membrorum distinctio cum corporis vnitatem. Neque Apostolus ab Ecclesia excludit distinctionem nationum, sexus, aut conditionis: sed hoc vult, non ista esse, quae filios Dei faciant, sed fidem. 2. Quod Petrus ait in 1. epist. c. 2. Neque ut dominantes in cleris: id tribus modis soluitur. Nam clerici hoc loco stricte dicuntur, quos vulgo ita appellamus: ut sit sensus, Episcopos in regendis Clericis debere fugere dominandi cupiditatem. Deinde Cleri nomen a Iudaeis deriuatum est ad Christianos. Et sine dubio B. Petrus alludit ad Leuitas Iudaeorum, qui Num. 18. & Deut. 18. dicuntur esse de sorte Domini, & Dominus dicitur esse eorum sortem & hereditas; quia donauit eis quodammodo partem suam, id est, decimas & oblationes filiorum Israel. Porro Leuitas non respondent in Ecclesia N. T. omnes Christiani, sed soli sacerdotes, eorumque ministri. Petrus igitur nomine Cleri non omnes Christianos, sed solos ministros Ecclesiasticos intellexit. Denique potest eadem appellatio Cleri diuersa ratione cum vniuersa Ecclesia, tum solis templi ministris aptissime conuenire. Nam ut Ecclesia vniuersa, sortem atque hereditas Christi est, quae eam acquisiuerit sanguine suo, & simul tamen quaedam certa Ecclesiae portio, altaris ministerio consecrata, magis propria ratione sortem & hereditas eiusdem Christi esse potest: non secus atque olim Synagoga Iudaeorum vniuersa in libris Prophetarum passim hereditas Domini vocabatur, quod eam vniuersam ex Aegypto Dominus liberasset, & quodammodo redemisset. Et tamen solam tribum Leuiticam, quam rebus sacris praefecerat, speciali quadam ratione sortem suam, & hereditatem idem Dominus appellabat. Resp. ad 1. Est fallacia a dicto secundum quid. Nam Lutherus respicit abulum distinctionis illius: quo fiebat, ut Clerici magno supercilio: nescio cuius sanctitatis, se offerrent supra Laicos. Itaque videbantur illi communionem sanctorum (quam Symbolum Arabicum eleganter mixturem vocat) tollere: quam Apostolus ibi nobis inculcat. Et certe, si Clerici dicuntur, quod peculiarem aliquam sanctitatem, praeter eam, quae dicitur muneris, habeat, omnino scindit communionem sanctorum. Nam character ille, qui dicitur Clericis imprimi, nescio quid supra communionem istam sonat. ad 2. Vester Emanuel Sa in istum locum sic adnotat: In cleris, i. contra gregem in sortem Domini adscritum: vel Ecclesiasticos intelligit, qui praecipue de sorte Domini, & quibus sortem, i. hereditas Dominus. Ille itaque loquitur alternatim. Deinde, vulgaris illa appellatio, qua Clerici distinguuntur ab Episcopis & aliis ministris Ecclesiasticis, est noua & Scriptura incognita. Tertio, etiam verum est, veteres nomenclatores in hac distinctione inuenienda respexisse ad morem V. T. tamen inde non potest probari, Petrum alluisse ad morem illum Iudaeorum imo contrarium probatur ex annexa exegefi, & antithesi, ipsum per Presbyterum contrarium probatur ex annexa exegefi, & antithesi, ipsum per Presbyterum

VI. Sequitur secunda questio de distinctione Clericorum, seu ministeriorum Ecclesiae: vbi Bellarminus disputat de numero ordinum Ecclesiasticorum, cap. 11. 1. 17. de illorum antiquitate, cap. 12. & de officiis ministeriorum, cap. 13. Quod ad numerum attinet, Bellarminus ait, duobus modis accipi solet apud authores ordinem Ecclesiasticum: vno modo proprie, alio, communitate. Proprie illi dicuntur ordines, qui certo ritu sacro, & solenni conferuntur ab Episcopo, & ad certum ministerium sacris diuino exhibendum referuntur. Quaratione septem duntaxat ordines numerantur: videl. Sacerdos, Diaconus, Subdiaconus, Acoluthus, Lector, Exorcista, & Ostiarius. Et si enim Episcopus & Presbyter distinguuntur, tamen quantum ad sacrificium, idem omnino ministerium exhibent, proinde vnum ordinem, non duos, faciunt: sicut etiam Lector & Cantor, seu Psalmista. Arque hi septem ordines

enumerantur a Cornelio Papa in epist. ad Fabianum, qui vixit ante annos 1300. Communiter autem dicuntur ordines illi omnes, qui quomodocumque dedicantur diuinis obsequiis, etiam si non referantur ad sacrificium: & hoc modo etiam Monachi, Virgines, & Viduae Deo consecratae, nec non laborantes in sepeliendis defunctis, ordines aliquando dicuntur a Patribus. Porro sub ordinibus septem comprehenduntur Cardinales, & Chorepiscopi. Nam commune officium Cardinalium est, esse Episcopos, Presbyteros, aut Diaconos. Chorepiscopi autem olim dicebantur Presbyteri quidam, qui in pagis, aut oppidulis curam animarum gerebant loco Episcoporum, ut nunc fere Parochi faciunt: Vnde nomen & officium ipsorum nunc pene interitum videtur. *Becanus lib. 1. Manualis c. 12.* de his ordinibus ita scribit. Ministri N. T. generali nomine vocantur Clerici. Eorum varia sunt genera. Primo, Episcopi, inter quos eminet Pontifex. Secundo, Presbyteri, seu Sacerdotes non Episcopi. Tertio, Diaconi & Subdiaconi. Quarto, reliqui inferiores: ut Acoluthi, Lectores, Exorcista, Ostiarii. Quatuor itaque classibus eos distinguit.

VII. De his Papistarum Ordinibus ita sentimus. 1. Ordines in Ecclesia perpetui sunt quatuor: ex quibus alij sunt primarij, ut Pastores & Doctores: alij secundarij, ut Presbyteri, & Diaconi, speciatim ita dicti. Tota enim sunt ordines ministerii Ecclesiastici, quot olim a Christo, & Apostolis instituti fuerunt, quotque ipsum Ecclesiae regimen necessario postulat. Cum itaque de illis expressa Scripturae testimonia habeamus, & ipsorum vsus in Ecclesia perpetuus sit & necessarius, merito illos supra defendendos suscepimus. 2. Oportet distinguere inter ordinem & gradum. Nam in aliquo ordine possunt esse varij gradus. Ita concedimus in ordine Pastorum hos gradus posse constitui: ut sunt Episcopi, Presbyteri, Diaconi &c. rursus Patriarchae, Archiepiscopi, Metropolitae, Episcopi proprie dicti &c. Sed quando ita receptum est, dicantur sane ordines. 3. Distinctio illa, siue ordinum, siue graduum, modo commemorata, non est iuris diuini, sed humani. 4. Septenarius ille Ordinum non occurrit apud omnes veteres. Varii enim ordines isti a Patribus numerantur. *Dionysius cap. 5.* facit tres ordines hierarchiae Ecclesiasticae: Pontificum, Sacerdotum, Ministrorum. *Canonum Apostolorum* numerant quinque ordines: Episcoporum, Presbyterorum, Diaconorum, Lectorum, & Cantorum. *Ambrosius comment. ad Eph. 4.* numerat etiam quinque: sed loco Cantorum ponit Exorcistas. *Ignatius in epist. ad Antiochenos, & Epiphanius in sine Panarii,* habent octo: addunt enim *omnesque laborantes.* Addit etiam Ignatius Confessores. Denique apud Canonistas sunt nouem: *dist. 23. & 25.* addunt enim Psalmistam. Vnde illud saltem efficitur, illos non adeo vrisse numerum septenarium: sed libertatem Ecclesiae hoc modo indicare voluisse, ita nempe, ut plures aut pauciores ordines fuerint constituti, prout Ecclesiae magnitudo aut paruitas requiret. *c. 5. Exorcista* olim in Ecclesia habebat locum, cum dona sanationum, & alia id genus miracula, in Ecclesia vigerent. Itaque tum potuit esse ordo peculiaris & honorarius Exorcistarum: Quia vero miraculosa dona, perpetua non sunt, ordo ille non recte habetur pro perpetuo & ordinario. Quid: quod nostri temporis Exorcista, aut magiae sunt dediti, aut praeter nunc titulum nihil habent. Quorum simile exemplum vide *Act. 19.* de septem filiis cuiusdam Iudaei sacerdotis, *Secur. 6. Acoluthi* nihil aliud erant olim, quam S. ministerii candidati, siue adulescentes S. theologiae studiosi, qui pastorem, siue Episcopum, assidue sectantes, sub ipsius ductu & auspicio, ad S. ministerium se praeparabant. 7. *Ostiarii,* seu *iamitores, lectores, & cantores,* non sunt peculiare & proprie dicti ordines ministeriorum Ecclesiae: etsi in Ecclesia sunt necessarii, aut saltem vtilis. Nam *ostiarii* olim eodem fere loco habebantur, quo apud nos aditui, seu templorum custodes. Deinde *cantores & lectores* nunc fere sunt ludimagistri, aut saltem illorum officio fungi possunt: tum ipsi pastores, tum Presbyteri, tum denique diaconi; aut quibus alij, communi consensu ad hoc delecti: prout diuersa Ecclesiarum conditio postulerit; hoc est, prout illa vel amplae & opulenta, vel exiguae & inopes fuerint. De *Catechistis* idem est iudicium. Vide hac de re cap. praeced. §. 17. & deinceps. 8. *Chorepiscopi,* sunt veri Episcopi, siue Pastores, si modo Episcoporum officium fecerint. Neque enim distinctio illa locorum, siue sedium, puta vrbium aut pagorum, vllam inter ipsos veram & essentialem distinctionem efficit. Vbi quoque illud est notandum ex §. 19. cap. praeced. Chorepiscopos postliminio esse hodie restituendos. 9. *Cardinalatus* olim gradus quidam fuit ad Episcopatum: ut *Onuphrius lib. de Cardinalibus, & Iohannes Diaconus lib. 1. c. 7. vite Gregorii* testantur. Gregorius de iis agit, ac si fuissent curiones parocchiarum. Et olim Episcopi quicumque praelati fuerunt Cardinalibus non Episcopis.

VIII. De antiquitate Ordinum nihil quidem definit Bellarminus: sed tamen tempore Ignatii & Cypriani fuisse probat. Sic enim Ignatius epist. ad Antiochenos ait: *saluto sanctum Presbyterum vestrum, saluto sanctos Diaconos, saluto Subdiaconos, Lectores, Cantores, Ostiarios, Laborantes, Exorcistas.* Vnde satis constat, magnam esse horum ordinum antiquitatem. Verum haec nihil contra nos. Modo enim diximus, Exorcistas iam tum fuisse: & minores illos ordines Lectorum, Subdiaconorum &c. non habemus pro ordinibus proprie dictis. Hoc est, quod requirimus: ut hierarchiae Romanae antiquitas nobis demonstretur. Ea autem in his duobus potissimum est sita. 1. quod Pontifex sit summus hierarcha, siue monarcha Ecclesiae. 2. quod ordines Cardinalium, Archiepiscoporum &c. sint iuris diuini.

IX. *Restat officium:* ad quod omnes disponuntur & praeparantur per tonsuram, siue raturam. Officia vero septem istorum ordinum haec sunt. 1. *Ostiarii* curam gerunt templi & sacrorum vasorum: ideoque, in ordinatione, clauis iis in manus tradi solent. 2. *Lectorum* est, de pulpito sacras Scripturas praelgere, & praeterea cantum Ecclesiasticum moderari: vnde & *Cantores* appellentur. 3. *Exorcista* recitat exorcismum super Energumenos, siue demopellantur. 4. *Acoluthorum* est, vtreolos & ampullas praeparare ad Missae sacrificium, & cum accensis cereis Diaconos sequi. 5. *Subdiaconorum* est, Diaconis ministrare in sacrificio: eoque patinam, & calicem vacuum, ipsis in ordinatione tradere solent. 6. *Diaconorum* est, non modo oblationibus, & Ecclesiae opibus, seu redditibus colligendis vacare: verum etiam sacerdoti offerentia ad altare assistere: itemque praedicare, baptizare, & Eucharistiam dare: sed tamen ex singulari concessione Episcopi. 7. *Presbyterorum,* siue *Sacerdotum,* haec omnia, quae de praedicatione, baptismi administratione, & Eucharistia diximus, rite peragere: & praeterea alia quoque sacramenta administrare. Quamquam Presbyter vulgaris, siue Sacerdos speciatim ita dictus, &

Episcopus differunt potestate ordinis, & iurisdictione. Nam soli *Episcopi* habent potestatem ordinandi ministros, confirmandi Catechumenos, consecrandi templa, altaria &c. quomodo fere in V. T. summus Pontifex à reliquis Sacerdotibus, item in N. T. Apostoli à LXX. discipulis distinguebantur. *Cardinalium* denique officia tria sunt. Primum est commune cum Episcopis, Presbyteris, & Diaconis ceteris: omnes enim Cardinales, aut Episcopales, aut Presbyterales, aut Diaconales officium habent. Alterum officium est, summum Pontificem eligendi. Postremum, eidem Pontifici perpetuo adistere, eumque in regenda vniuersa Ecclesia consilio & industria adiuuare.

X. Tale igitur est officium istorum ordinum: ita nempe, vt fundamentum præcipuum istius officii, quantum ad ordines maiores, sit sacrificium Ecclesie, quod vocant, id est, Missa. Ad huius enim ministerium omnes ordines referendos esse docent. Ad Missam enim, tanquam ad scopum & normam, omnia officia tendere debere, nec absque illius respectu vel nomen sacrorum officiorum mereri, contendunt. Ad hoc itaque fundamentum respondentes, principium perpetuo hic peti: siue de ordinibus ipsis, ad sacrificium Missæ referendis, siue de iisdem legitime definiendis, agatur. Quod attinet ad ordines minores, Ostiariorum, Lectorum, Exorcistarum, & Acoluthorum: tres priores, non referuntur illi quidem ad sacrificium Missæ, sed tamen postremus eo refertur, vt patet ex §. præced. vbi duo officia Acoluthis assignantur. Porro collectio reddituum Ecclesiasticorum rectius committitur diaconis illis, qui præfunt ærario Ecclesie, quam istis, qui vulgo apud Papistas, imo & nos, ita dicuntur. De distinctione Presbyteri & Episcopi iam videbimus. De Cardinalibus ita pronuntiat *Nicolaus de Clemen- gis lib. de Annatis non soluendis*: ipsos habere duplicem statum primæum: primum esse, confessiones audire, prædicare, baptizare; secundum esse, quem assumerunt, quando Romanæ Ecclesie imperium est collatum.

XI. Multa igitur sunt, quæ in ordinibus illis desideramus. 1. quod ipsorum distinctio dicitur esse iuris diuini. 2. quod nimia antiquitas hierarchiæ Romanæ adstruitur ex illis veterum vocabulis & gradibus: vbi faciunt mentionem Lectorum, Cantorum, Diaconorum &c. 3. quod ordines ordinarij cum extraordinariis confunduntur. 4. quod ipsi ordines statuuntur esse sacramentum. 5. quod ordinum maiorum *ex prædicatione* arcessitur à sacrificio Missæ: quod nullum esse, in *supplemento tom. 4.* demonstrauimus. 6. quod iurisdictione ciuili confunditur cum spirituali. 7. quod essentialis distinctio introducit. 8. quod omnes isti ordines ad Pontificem Romanum, tanquam caput vnicum, referuntur.

XII. *Tertium huius controversie caput* superest, de distinctione Episcopi & Presbyteri: vbi queritur, *Sitne Presbyter idem omnino, quod Episcopus, ac præsertim iure diuino?* Vbi Bellarminus non impingit hæresin Aerij, qui docuit nihil interesse inter Episcopum & Presbyterum. Sed illa non est hæresis. Nam aut Arius impertine turbauit ordinem externum; quod non probamus: aut recte sentit, hæc duo non distingui, & ideo iniuste damnatus est hæresicos: vt diximus *lib. 2. c. 9. §. 18.* & iam iam pluribus dicemus. Neque enim verum & essentialis discrimen est inter Episcopum & Presbyterum, vt volunt Papistæ: qui docent, iure diuino episcopatum Presbyteri maiorem esse, tum ordinis potestate, tum iurisdictione. Qua quidem sententia Bellarminus tria ista distincte demonstrat. 1. iure diuino maiorem esse Episcopum Presbytero, quod attinet ad ordinis potestatem. 2. maiorem esse etiam quantum ad iurisdictionem. 3. Episcopos in veteri Ecclesia non fuisse in cœtu Presbyterorum; quasi Consules in Senatu, sed quasi Reges, ac Principes in cœtu consiliariorum.

XIII. *Primum* Bellarminus ita probat. Solus Episcopus ordinare potest Presbyteros: solus potest conferre confirmationis sacramentum, siue solus potest confirmare baptizatos: denique solus potest altaria & templa consecrare. Hæc, inquam, solus potest, iure diuino: presbyter non potest. *Resp. 1.* Neque ordinatio, neque confirmatio est sacramentum: 2. Episcopus ordinat Presbyteros, ordinis & decori, seu, *ὡς πρεσβυτέρους & ὡς ἀρχιεπίσκοπους*: quia nempe ita conuenit inter pastores, vt ille, qui in quolibet collegio est primarius, hoc munere fungatur. Itaque est iuris humani. 3. Confirmatio baptizatos non est actus necessarius, sed honorarius. 4. Consecratio templorum potius ab Episcopo, quam Presbytero fieri solet, ordinis causa: vt diximus *num. 2.* quia nempe Episcopus est primarius quidam pastor. 5. Nulla altaria agnoscimus. E. nec vllam ipsorum consecrationem. Duo alia argumenta pro Bellarmini sententia vide §. sequente.

XIV. *Secundum*, de potestate iurisdictionis, Bellarminus probat quatuor argumentis. 1. Probatur ex figura, seu typo V. T. vbi summus Pontifex à reliquis Sacerdotibus eodem fere modo differat, quomodo Episcopi à Presbyteris. Quod argumentum etiam probat de potestate ordinis. Nam in V. T. iure diuino erant distincti hi gradus: Pontificum, Sacerdotum, & Leuitarum: ita vt Pontifex esset maior Sacerdotibus, & hi Leuitis. *Exod. 28. & 40. Leuit. 8. Num. 3. & 4. & 20.* Quod autem iurisdictione penes Pontificem solum esset, patet ex *Deut. 17. Qui superbiebit, nolens obedire sacerdoti imperio, ex sententia iudicis moriatur.* 2. Idem probatur ex distinctione XII. Apostolorum, & LXX. discipulorum: quorum illi superiores erant iure diuino, quantum ad ordinem & iurisdictionem, *Luc. 10. Iohann. 20.* Itaque hoc argumentum etiam confirmat præced. thesina. 3. Verba illa Christi *Matth. 24.* Fidelis seruus, & prudens, quem constituit Dominus super familiam suam: Hilarius, & ceteri Patres in h. l. de Episcopis dicta volunt. Itaque Episcoporum propria est cura & gubernatio Ecclesiarum. Quo etiam pertinet locus ille *Athor. 20.* In quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos, regere Ecclesiam Dei. 4. Probatur ex antiquitate, nam si iure humano Episcopi Presbyteris præfissent, inueniretur certe principium aliquod huius institutionis post Apostolica tempora. At ipso tempore Apostolorum is erat Ecclesie vsus, vt Presbyteri Episcopis subessent. nam. 1. *Tim. 5.* Apostolus ita scribit: Aduersus Presbyterum accusationem noli recipere, nisi sub duobus aut tribus testibus. Vbi videmus Episcopum Apostolorum tempore iudicem Presbyterorum, proinde verum principem, ac superiorem. Idem testantur Ignatius, Clemens, Dionysius Aëtopagita &c.